
 
Comune di  FABRO                                              Provincia di  TERNI 

Prot. 4668 del 30.05.2013 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
 

 
N. 33 
 

Del 30/05/2013 

 
OGGETTO:   

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA 
DA ADIBIRE A SCUOLA POPOLARE DI CUCINA 

RICOMPRESI NELLE RISORSE DI CUI ALLA 
CIRCOLARE N. 43466 DEL 28.12.2012 INERENTE 

AL PATTO TERRITORIALE V.A.T.O. 
- Affidamento incarico Progettazione Definitiva/Esecutiva - 

 
L'anno DUEMILATREDICI , il giorno TRENTA del mese di MAGGIO,  nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la legge  7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTA la Legge 12.11.2011, n. 183, così come modificata dalla Legge 24.12.2012, n. 228 (Legge di 
stabilità 2013); 
 
PREMESSO che il Sindaco con proprio decreto ha individuato i responsabili dei servizi cui affidare la 
responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, 
comma 9, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e che la Giunta Comunale con propria deliberazione ha stabilito 
l’assegnazione dei singoli capitoli ai responsabili suddetti; 
 
CONSIDERATO che è competenza dei responsabili dei servizi l’espletamento delle procedure di 
affidamento dei lavori e delle forniture dei beni e/o servizi nei limiti delle risorse assegnate; 
 
DATO ATTO che con Legge 24 dicembre 2012 n. 228 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 
29/12/2012, il termine per l’approvazione dei Bilanci di previsione da parte degli enti locali è stato 
differito al 30/06/2013 
 
VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e il D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 40 del 30.05.2007, e successive Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 
28.09.2011 e Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.03.2012 di modifica e integrazione 
dell’art. 27 comma 1 e 2;  
 
CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alla predisposizione della progettazione definitiva ed 
esecutiva degli interventi di cui all’oggetto, al fine di non perdere le risorse di cui alla circolare n. 43466 
del 28.12.2012 inerente al patto territoriale V.A.T.O;  
 
CONSIDERATO che, a seguito di una prima ricognizione dell’area oggetto degli interventi, occorre 
procedere ad una variazione del perimetro dell’area cimiteriale in seno al vigente P.R.G. Parte Operativa; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 46 del 22.05.2013  con la quale 
l’amministrazione comunale, dava mandato al Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico ad eseguire tutti 



i conseguenti adempimenti necessari all’affidamento delle prestazioni professionali occorrenti alla 
predisposizione della progettazione definitiva/esecutiva delle opere di cui all’oggetto in attesa 
dell’approvazione del bilancio di esercizio finanziario anno 2013;   
 
DATO ATTO inoltre che l’ufficio tecnico non dispone di figure professionali idonee per eseguire le 
prestazioni necessarie alla redazione di detta prestazione e che a tal fine si ritiene valida la figura 
professionale dell’Arch. Magnabene Gianfranco con studio in Orvieto (TR); 
 
VISTA l’offerta presentata dall’Arch. Magnabene Gianfranco dell’importo complessivo di €. 15.100,80 
(€. 12.000,00 + C.I. + I.V.A.), nonché la documentazione prodotta con stessa nota Prot. 4540 del 
27.05.2013; 
 
VISTO l’art. 25 comma 2 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi approvato con 
D.C.C. n. 40 del 30.05.2007 e successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.03.2012 di 
modifica e integrazione dell’art. 27 comma 1 e 2; 
 
VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai 
sensi dell’art. 147/bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 
 
RITENUTO assumere formale impegno di spesa allo scopo di trasmettere la necessaria documentazione 
entro il termine stabilito del 07.06.2013 al fine di non perdere il finanziamento ed arrecare così un danno 
patrimoniale all’ente ; 
 
CONSIDERATO  che il progetto sarà inserito nel Piano Annuale delle Opere pubbliche che verrà 
convalidato con l’approvazione del bilancio di previsione 2013; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 27/12/2012 “Autorizzazione ai 
responsabili dei settori ad effettuare gli atti di gestione necessari per garantire la continuità 
nell’erogazione dei servizi attivati nell’ambito degli obiettivi di gestione definiti per l’anno 2013 nei 
limiti delle dotazione assegnate con il PEG 2012”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 19/07/2012 "Approvazione piano esecutivo di 
gestione – anno 2012", esecutiva e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. ; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 
 
1) Di incaricare, per le prestazioni professionali  inerenti l'incarico per la redazione della Progettazione 
Definitiva, Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, 
Direzione Lavori, Contabilità Lavori, Rilievi, Frazionamenti e accatastamenti,  relativi ai   lavori di 
realizzazione di una struttura da adibire a scuola popolare di cucina ricompresi nelle risorse di cui alla 
circolare n. 43466 del 28.12.2012 inerente al Patto Territoriale V.A.T.O., l’Arch. Magnabene Gianfranco 
con studio in Orvieto (TR), per l’importo €. 15.100,80 (€. 12.000,00 + C.I. + I.V.A.) (C.I.G.: 
Z680A23F32); 
 
2) Di dare atto che le somme di cui sopra troveranno copertura all’interno delle somme stanziate per 
l’intero progetto pari ad €. 100.000,00, derivanti dalle risorse di cui alla circolare n. 43466 del 28.12.2012 
inerente al patto territoriale V.A.T.O. ed inserite nel predisponendo bilancio 2013; 
 
3) di dare atto che le spese professionali per l’incarico quantificate in €. 15.100,80 e comprese 
nell’importo complessivo del progetto pari ad €. 100.000,00 , trovano, nelle more dell’approvazione del 
bilancio di previsione 2013,  copertura finanziaria con imputazione al codice di bilancio 2..01.05.01 cap. 
3002; 



 
4) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 
contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 
finanziario; 
 
5) Di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
6) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs. 33/2013 e 
Legge 134/2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Fabro, 30.05.2013 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Geom. Sergio Niri 
 
                  

 
________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista l’attestazione di regolarità tecnica amministrativa del Responsabile del Servizio Tecnico, esprime 
parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria , FAVOREVOLE, ai sensi degli articoli 
151, comma 4, e 147/bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. sul presente atto che, dalla seguente data, 
diviene esecutivo 
 
Fabro, 30.05.2013 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       (Roberta Gasperoni) 

             
 

 
 
 

La spesa in argomento trova imputazione come segue: 
 

Riferimenti Contabili 
 

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo 
3002 180 2013    15.100,80 
       

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  (Roberta Gasperoni) 
 

 
________________________________________________________________________________ 
L’avviso di adozione della presente determinazione verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune in ottemperanza dell’art. 4, comma 9, del Regolamento per la Gestione dell’Albo Pretorio 
Informatico approvato con deliberazione di G.M. n. 8 del 13.01.2011 

 


